
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  67Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2021 – PCEPA

OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na contra-
tação de serviço especializado, para manutenção preventiva, corretiva e 
qualificação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços 
totalmente integrada para todos os módulos que compõem os sistemas 
analíticos dos seguintes equipamentos: SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A 
GÁS ACOPLADO A ESPECTROMETRO DE MASSA (CG/EM), fabricante AGI-
LENT TECHNOLOGIES e SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 
EFICIÊNCIA (HPLC) COM DETECTOR DAD, fabricante AGILENT TECHNOLO-
GIES; de acordo com as quantidades, especificações e obrigações descritas 
no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 008/2016.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 20/07/2023 
e término em 19/07/2024. Bem como o equilíbrio econômico-financeiro de 
25,19692450% acrescidos aos valores praticados no Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.290.250/0001-00, com sede estabelecida à Av. 
Marco Penteado de Ulhoa Rodrigues, nº 939, 6º Andar – Torre Jacarandá, 
Bairro: Tambore, Barueri/SP, CEP: 06.460-040.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 964231

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – PCEPA - 
PAE Nº 2023/153193

Objeto: Aquisição de materiais de consumo, materiais permanentes e ser-
viço, para atender as necessidades da Unidades Regionais e Núcleos Avan-
çado da Polícia Científica do Pará – PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 01 de agosto de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Hinton Barros Cardoso Junior – Diretor-Geral da 
Polícia Científica do Pará, em exercício.

Protocolo: 964516

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3592/2023-DG/CGP, DE 17/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 732/2023-DPARA/DE-
TRAN, de 30/06/2023, e demais despachos no Processo 2023/756657,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO JORGE DO CARMO, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55588473/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de Con-
dutores, para responder pela CIRETRAN “A” de Paragominas, no período de 
17/07 a 15/08/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3597/2023-DG/CGP, DE 17/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 73/2023 GCC-
DETRAN, de 07/06/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/660583,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credencia-
mento Médico Nº 004/2023, firmado entre este Departamento e a CLÍNICA 
HABILITA - CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, ates-
tar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Herbeth Luiz do Nascimento Dias, matrícula 57175927/1;
SUPLENTE:
Arieth dos Santos Costa, matrícula 54191537/2.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 964573

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3603/2023-DAF/CGP, DE 12/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.05, do Processo 
2023/813626, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALAN NASCIMENTO VALENTE, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588464/1, lotado na Gerência do Posto Avançado, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12/07 a 10/08/2023, referentes ao triênio 
02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/07/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 964302

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3576/2023-DAF/CGP, DE 14 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Novo Progresso – 31/07 a 04/08/2023, Itaituba – 
05/08 a 09/08/2023 e Rurópolis/Belém – 10/08 a 15/08/2023, a fim de 
realizar treinamento nas CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco 
sobre a correta utilização de recursos de diárias, suprimento de fundos e 
salientar a importância da qualidade do gasto no setor público, bem como 
a correta prestação de contas via PAE.

nome matricula

Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2
Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143 /1

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2
Misael da Silva Emin 57203791 /3

Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490 /2
Renê Nordeste Corrêa 3263347 /1

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3577/2023-DAF/CGP, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000744;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Novo Progresso – 31/07 a 04/08/2023, Itaituba – 
05/08 a 09/08/2023 e Rurópolis/Belén – 10/08 a 15/08/2023, a fim de 
realizar treinamento nas CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco 
sobre a correta utilização de recursos de diárias, suprimento de fundos e 
salientar a importância da qualidade do gasto no setor público, bem como 
a correta prestação de contas via PAE.

nome matricula
Sérgio Batista Imbeloni 3265552 /1

Carla Regina Rosa da Silva 5946629 /2
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740 /1

Gustavo Nahon Penna 6403076 /2
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1

Delmaria do Nascimento Souza 3263428 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 964403
PORTARIA Nº 3562/2023-DAF/CGP, DE 10 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000650;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Salinópolis no período de 27/07 à 01/08/2023, com a finalidade de 
dar suporte técnico no Posto de Fiscalização da PA444 e PA124, localizado no 
Município de Salinópolis, que vai ser cumprido em consonância com a progra-
mação da DTO/COFT referente à Operação Verão 2023 que dita o protocolo 
PAE E-2023/2133016, que inclui finais de semanas e feriados.

nome matricula

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


